



### RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

**Edital SEI N° 5301900/2019 - SAP.UPR**

**PREGÃO ELETRÔNICO n° 372/2019**

**Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de itens para readequação da rede lógica das unidades administradas pela Secretaria de Educação.**

#### ESCLARECIMENTO

**Recebido em 02 de janeiro de 2020 às 13:54min.**

**Questionamento 01:** *"NO sistema comprasnet está escrito: 2 - ESTANTE RACK ESTANTE RACK, TIPO PAREDE, PADRÃO 19' X 8U X 470 MM, ESTRUTURA CHAPA AÇO, COR PRETA, TIPO FIXAÇÃO PORCA GAIOLA, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, APLICAÇÃO COMPOSIÇÃO AMBIENTE TRABALHO. Porém no EDITAL (Termo de Referência) Consta: " Rack de Parede - Padrão 19" - 12U Altura mínima: 12 Us; Largura: Padrão de 19"; Profundidade com variação de 450 a 570 mm; Material da estrutura: Aço. 2 Porta frontal com material translúcido com chaves; Estruturas perfuradas para ventilação e removíveis; Sistema de fixação que possibilita montagem e desmontagem através de parafusos ou fecho rápido; Acabamento em pintura epóxi-pó texturizada ou eletrostática". Unidade 170 360,00 61.200,00. Perguntamos a V.Sa qual o descritivo correto do RACK 8US ou 12US, 470mm ou 570mm?"*

**Resposta:** O descritivo correto do item é o que consta no Termo de Referência - Anexo VIII do edital. Deverá ser observado o subitem 1.11 do edital que estabelece *"Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no endereço eletrônico [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br) e as especificações técnicas constantes deste edital, prevalecerão as constantes do Edital."*

**Questionamento 02:** *Outra coisa é referente ao Item 3. Pois no sistema do Comprasnet pede: " PATCH PANEL, PADRÃO 19 POL, CATEGORIA 6, UL 94V-0, PORTAS 48 UN, TIPO PORTAS MODULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2U, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA" Porém no EDITAL (Termo de Referência) Consta: "Patch Panel Cat5e 19"- 1U - 48 portas Largura padrão: 19"; Altura mínima: 1U; Categoria: CAT5e; Quantidade de portas: 48; Compatível com padrão de pinagem T568B; Com parafusos e porcas para fixação". Ou seja, na verdade é Cat 5e ou Cat 6?*

**Resposta:** O descritivo correto do item é o que consta no Termo de Referência - Anexo VIII do edital. Deverá ser observado o subitem 1.11 do edital que estabelece *"Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no endereço eletrônico [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br) e as especificações técnicas constantes deste edital, prevalecerão as constantes do Edital."*

**Questionamento 03:** *Outra coisa tem ser homologado pela ANATEL o material ou não há necessidade, visto que no Item não tem referência?*

**Resposta:** Com relação a homologação dos itens pela ANATEL, informamos que deverá ser observado o estabelecido no Termo de Referência - Anexo VIII do Edital. Ressalta-se que deverá ser observada a Errata

do Edital referente a numeração dos itens do Termo de Referência.

**Vitor Machado de Araujo**  
**Pregoeiro**  
**Portaria nº 256/2019**



Documento assinado eletronicamente por **Vitor Machado de Araujo, Servidor(a) Público(a)**, em 09/01/2020, às 08:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **5407736** e o código CRC **3D11371F**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguazu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -  
[www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)

19.0.174245-5

5407736v2